¹³⁰ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 60, q. 1, Badius, II, f. 155vZ: «Quia tamen ista necessitas incommutabilis quae est natura quarto modo in generatione est annexa principio elicitive quae est natura secundo modo ex eo quod est simpliciter natura secundo modo dicta, in spiratione autem principio elicitive quod est voluntas non est annexa incommutabilis necessitas ex eo quod est voluntas simpliciter, sed solummodo ex eo quod actio voluntatis divinae in spirando est circa obiectum summe diligibile, a quo [...] nulla voluntas, neque creata neque increata, potest se divertere [...]. Est enim alia ratione talis necessitas propter naturaliter esse quam habet voluntas ex hoc quod est in natura divina [...]. Idcirco bene dicitur quod generatio est productio secundum principaliorem modum naturae, quia principalior naturae modus quomodo natura secundo modo dicta actum elicit, et natura quarto modo actum determinat, quod contingit in generatione, quam quando tantum determinat et non elicit, quod contingit in spiratione».

5 veniva invece nominata l'altra necessità, *necessitas immutabilitatis concomitans*. Enrico, in definitiva, pur riuscendo a confermare in questa sede che vi sono due necessità nella spirazione, non si premura di distinguerle nettamente dal punto di vista terminologico e le connette entrambe – come farà ancora in seguito – all'immutabilità, dovendo poi chiarire che la necessità immutabile in base al quarto modo di dire natura è diversa dall'altra necessità, sempre immutabile ma immanente all'autodeterminazione della volontà¹³¹.

Ora, benché – come si è detto – le dinamiche di intelletto e volontà seguano due strade in parte diverse – in base alla passività o all'attività, alla determinazione naturale o all'autodeterminazione libera –, tuttavia per Enrico entrambe le potenze sono accomunate dal fatto che i loro atti non possono essere produttivi senza l'aggiunta di una qualche forma di natura.

Il ragionamento del maestro secolare ruota essenzialmente intorno all'idea che intelletto e volontà, presi in se stessi, sono capaci solo di atti essenziali. Nelle creature, infatti, l'attività di tali facoltà non comporta alcuna produzione *in forma naturali*, mentre il trasferimento di essere che denota il loro carattere nozionale è riscontrabile esclusivamente *ut sunt in natura divina*, dalla quale ricavano – ribadisce Enrico – la naturalità richiesta per la produzione (*per illam habent in se naturalitatem quamdam ad productiones notionales*)¹³². Questa naturalità, di cui i principi – per così dire – si tingono, non sembra allora indicare un modo di agire 'naturale' *strictu sensu*, ma dipende piuttosto dalla loro capacità di produrre atti nozionali (definiti non a caso in questa sede anche «naturali») in quanto incastonati nella natura divina.